

رشد نقدینگی کاهشی شد
به گزارش صدای تجارت، خبرگزاری
دولت در گزارشی نوشت: بانک
مرکزی در پاسخ به انتقادات
برخی رسانه‌ها درباره آمار رشد
نقدینگی اعلام کرد: با آغاز به
کار دولت سیزدهم مسئله کنترل
تورم به عنوان یکی از مهمترین
اولویتهای اقتصادی دولت و بانک
مرکزی مورد توجه قرار گرفت و
در این راستا کنترل رشد
نقدینگی و پایه پولی به عنوان
دو موتور محرک تورم در دستور
کار دولت و بانک مرکزی دنبال
شد که با گذشت ۱۰ ماه از
استقرار دولت سیزدهم، روند
کاهنده رشد نقدینگی و پایه

پولی حاکی از اثرگذاری این سیاست‌ها دارد.

در خصوص اشاره به عبور نقدینگی از ۵ هزار هزار میلیارد تومان لازم به توضیح است که آنچه در کنترل تورم اهمیت دارد روند رشد نقدینگی است که آمار و ارقام منتشر شده نشانگر روند کاهنده رشد نقدینگی در ماه‌های گذشته بوده است و با تمهیدات و سیاست‌های مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی، جهت‌گیری مثبت در زمینه روند کاهش پایه پولی و نقدینگی و در نتیجه ادامه روند کاهش تورم میسر است.

بنابراین اعداد و ارقام اسمی

مربوط به میزان افزایش نقدینگی
نه تنها تصویر درستی از واقعیت
اقتصادی ارائه نمی دهد بلکه
باعث ایجاد تشویش و نگرانی در
اذهان مخاطبان می شود.

روند کاهنده رشد نقدینگی و
پایه پولی

حجم پایه پولی در پایان
خردادماه نسبت به رقم پایان
اردیبهشت (۲۸.۴ هزارمیلیارد
ریال) کاهش یافته و رشد ماهانه
پایه پولی نیز در خردادماه سال
جاری منفی (معادل ۰.۴ - درصد)
بوده است و همچنین رشد نقدینگی
در سه ماهه اول امسال در
مقایسه با مدت مشابه سال قبل

یک درصد کاهش یافته است. براساس گزیده آمارهای اقتصادی خرداد ماه ۱۴۰۱، بررسی رشد نقدینگی در این ماه حاکی از تداوم روند کاهشی این متغیر همچون ماه های گذشته بوده است. حجم نقدینگی در پایان خردادماه ۱۴۰۱ به رقم ۵۱۰۴۹.۶ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۵.۶ درصد رشد نشان می دهد و در مقایسه با رشد نقدینگی دوره مشابه سال قبل (۶.۶ درصد)، ۱.۰ واحد درصد کاهش داشته است. همچنین، نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان خرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۳۷.۸ درصد رشد یافته که

۲.۵ واحد درصد از آن به افزایش پوشش آماری (اضافه شدن اطلاعات بانک مهراقتماد در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانکهای متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه) مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش آماری یاد شده، رشد نقدینگی در پایان خرداد ماه ۱۴۰۱ به ۳۵.۳ درصد کاهش می یابد.

از اینرو رشد دوازده ماهه نقدینگی منتهی به پایان خرداد ماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن) نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل (۳۹.۴ درصد)، معادل ۴.۱ واحد درصد کاهش نشان می دهد.

نقش هدایت نقدینگی در تقویت
رشد اقتصادی و ایجاد ثبات مالی

همچنین لازم به توضیح است که در
راستای کنترل رشد نقدینگی و
مدیریت قدرت خلق پول بانکها،
بانک مرکزی در دولت سیزدهم
کنترل مقداری رشد ترازنامه
بانکها و موسسات اعتباری را با
جدیت دنبال نموده است.

روشن است که پیگیری چنین
سیاستی از سوی بانک مرکزی رشد
تسهیلات بانکی را کندتر خواهد
نمود. از این رو لازم است
سیاستگذار پولی به جهت اهمیت
تداوم و تقویت رشد اقتصادی و
اشتغال، تمهیداتی را برای

تخصیص و هدایت بهینه منابع بانکی به بخشهای مولد اقتصادی در نظر گیرد.

لذا ملاحظه میشود که هدایت نقدینگی (هدایت اعتبارات بانکی) نه تنها به معنای پول‌پاشی در اقتصاد (حمایت از تولید غیر اقتصادی) و ریختن بنزین بر آتش تورم نیست، بلکه به مفهوم استفاده بهینه از منابع بانکی با رعایت اولویت‌های اقتصادی کشور و در چارچوب یک استراتژی توسعه صنعتی است که به طور همزمان ضمن مهار رشد نقدینگی و مدیریت خلق پول بانکها، تولید و اشتغال نیز

آسیب ندیده و در نهایت اهداف اصلی بانک مرکزی در کنترل تورم و حمایت از رشد اقتصادی محقق شود.

لازم به ذکر است که با توجه به اهمیت مقوله رشد تولید و اشتغال در کشور، هدایت اعتبار ناظر بر مجموعه اقداماتی است که با هدف جهت‌دهی منابع مالی به سمت بخش‌های مولد و حائز ارزش افزوده و بهره‌وری بالا، عملیاتی و اجرا می‌گردد. در این سازوکار، جهت‌دهی تسهیلات بانکی به سمت بخش‌های اقتصادی مولد توأم با رعایت الزامات و پیش‌شرط‌های این سیاست، علاوه بر

اینکه به تقویت رشد اقتصادی و فراگیری و پایداری آن کمک می‌کند، نقش بسزایی در کاهش آسیب‌پذیری شبکه بانکی و ایجاد ثبات مالی در فضای اقتصاد کلان ایفا می‌نماید.

تجارب اقتصادهای در حال توسعه (به طور خاص اقتصادهای نوظهور) و همچنین اقتصادهای توسعه یافته در خصوص سیاست هدایت اعتبار نشان می‌دهد که این کشورها برای رسیدن به این سطح از توسعه یافتگی، سیاست‌های اعتباری و هدایت منابع به سمت بخش‌های اولویت‌دار کشور را مورد توجه قرار داده و در این

ارتباط الزامات و پیشنیازهای
آن را که عمدتاً عبارتند از؛
تدوین استراتژی توسعه صنعتی،
تاسیس نهاد فرابخشی، اتخاذ
سیاستهای مالیاتی مناسب در جهت
کاهش فعالیت‌های سوداگرانه،
تعامل گسترده با دنیا با هدف
انتقال فناوری پیشرفته را
فراهم نموده‌اند.